
12 iulie 
 2011

Nr. 113 Anul XVIII
(3909)

   MONITORUL OFICIAL AL REPUBLICII MOLDOVA este un produs protejat 
legal şi  dă dreptul MOLDPRES de a-i autoriza reproducerea ori crearea altor 
produse derivate  numai de către abonaţi, potrivit contractului de abonament, cu 
obligaţia acestora de a-l folosi în limitele prevăzute de contract, de a nu-i distor-
siona conţinutul şi de a menţiona obligatoriu sursa „Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova”. Orice altă formă de utilizare a produsului în scopuri de multiplicare şi 
difuzare  este interzisă. MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare 
în cazurile în care nu se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale. 

3

Editorul şi redacţia: 2012, Chişinău, str. Puşkin, 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certificat de înregistrare a mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice oficiu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 5598.
Telefoane: Editorul 23-34-28, fax 23-26-98; Secretarul general de redacţie: 23-44-41; e-mail: monitor@moldpres.md
Redactorii: 23-23-09; Anunţuri, publicitate: tel./fax 23-34-39; e-mail: mo@moldpres.md
Cont nr. 225139709, cod EXMMMD22436, BC “Eximbank-Gruppo Veneto Banca” S.A., filiala nr. 11.
Cont nr. 222472202165, cod BSOCMD2X722, BC “Banca Socială” S.A. interraională.
Cont nr. 22516014983206, cod BECOMD2X609, Banca de Economii, filiala nr.1 Chişinău.
Chişinău, Agenţia Informaţională de Stat MOLDPRES.
Cod fiscal 1003600071952. Tiparul: Editura “Universul”, str. Vlaicu Pîrcălab, 45, mun. Chişinău. Comanda nr. 2603.

“Monitorul Oficial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Actele oficiale pot fi publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.

     EDITOR:  Agenţia Informaţională de Stat “Moldpres”           
        Director general Vladimir DARIE      

   Monitorul Oficial al Republicii Moldova           
        Redactor-şef Simion ROPOT



Nr. 113 (3909) 12 iulie 2011

4

PARTEA I
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, decrete 

ale Preşedintelui Republicii Moldova
315. Decret privind promulgarea Legii pentru modificarea şi completarea unor acte legislative (nr. 196-VI, 11 iulie 2011). ...  
316. Lege pentru modificarea şi completarea unor acte legislative (nr. 125, 7 iulie 2011). ...............................   
317. Hotărîre privind numirea în funcţia de membru al Curţii de Conturi (nr. 131, 8 iulie 2011). .......................  
318. Hotărîre privind desemnarea unor membri în Consiliul de administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei Finan-

ciare (nr. 132, 8 iulie 2011). ...............................................................................................................................     

PARTEA II
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova

549. Hotărîre privind aprobarea Avizului la proiectul de lege pentru modificarea articolului 8 din Legea nr. 190-XVI din 
26 iulie 2007 cu privire la prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului (nr. 479, 29 iunie 2011).  

550. Hotărîre privind aprobarea proiectului de lege pentru modificarea şi completarea Legii metrologiei nr. 
647-XIII din 17 noiembrie 1995 (nr. 482, 5 iulie 2011). ........................................................................................   

551. Hotărîre cu privire la aprobarea modificărilor ce se operează în anexa nr. 13 la Strategia de dezvoltare a 
industriei pe perioada pînă în anul 2015 (nr. 483, 5 iulie 2011). ...........................................................................

552. Hotărîre cu privire la Planul naţional de acţiuni pentru implementarea reformei structurale în educaţie  
(nr. 484, 5 iulie 2011). .......................................................................................................................................     

553. Hotărîre cu privire la aprobarea proiectului de lege privind ratificarea Acordului de finanţare între Republica 
Moldova şi Asociaţia Internaţională de Dezvoltare pentru realizarea proiectului „e-Transformare a Guvernării”, semnat 
la Chişinău la 1 iulie 2011 (nr. 487, 6 iulie 2011). ................................................................................................  

554. Hotărîre cu privire la aprobarea proiectului de lege privind ratificarea Acordului de finanţare între Republica 
Moldova şi Asociaţia Internaţională de Dezvoltare pentru realizarea proiectului „Consolidarea eficacităţii reţelei de 
asistenţă socială”, semnat la Chişinău la 1 iulie 2011 (nr. 488, 6 iulie 2011). ........................................................  

555. Hotărîre pentru aprobarea proiectului de lege privind unele măsuri suplimentare de asigurare a stabilităţii 
financiare (nr. 490, 7 iulie 2011).........................................................................................................................  

556. Hotărîre privind aprobarea proiectului de lege pentru modificarea şi completarea unor acte legislative  
(nr. 491, 7 iulie 2011). .......................................................................................................................................  

557. Hotărîre cu privire la modificarea anexei nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 793 din 2 decembrie 2009  
(nr. 495, 8 iulie 2011). .......................................................................................................................................   

558. Hotărîre cu privire la alocarea mijloacelor financiare (nr. 496, 8 iulie 2011). ............................................  
559. Hotărîre cu privire la completarea Hotărîrii Guvernului nr. 400 din 8 iunie 2011 (nr. 497, 8 iulie 2011). .....   
560. Hotărîre cu privire la alocarea mijloacelor financiare (nr. 498, 8 iulie 2011). ............................................  

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale 

a Moldovei 
Acte ale Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova şi ale Companiei 

Naţionale de Asigurări în Medicină   
878. Ordin cu privire la aprobarea modificărilor şi completărilor ce se operează în anexele nr. 1 şi nr. 2 ale 

Ordinului comun al Ministerului Sănătăţii şi Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină nr. 663/175-A din 27.09.2010  
(nr. 359/57A, 5 mai 2011). .................................................................................................................................  

Acte ale Comisiei Electorale Centrale 
879. Hotărîre cu privire la responsabilităţile suplimentare ale Ministerului Economiei, Ministerului Afacerilor Interne 

şi a S.A. „Moldtelecom” ce ţin de asigurarea desfăşurării în bune condiţii a procesului de renumărare a voturilor 
exprimate pentru alegerea consilierilor în Consiliul municipal Chişinău la alegerile locale generale din 5 iunie 2011 
(nr. 310, 21 iunie 2011). ....................................................................................................................................  

880. Hotărîre cu privire la data desfăşurării votării repetate pentru alegerea primarului comunei Condrăteşti, 
raionul Ungheni (nr. 311, 21 iunie 2011). ............................................................................................................  

881. Hotărîre cu privire la prelungirea degrevării de atribuţiile de la locul de muncă permanent şi convocarea 
unor membri ai Consiliului electoral al circumscripţiei electorale Chişinău nr. 1 şi a personalului din aparatul acestuia 
(nr. 312, 21 iunie 2011). ....................................................................................................................................    

882. Hotărîre cu privire la anularea acreditării observatorilor desemnaţi de către Asociaţia Obştească „Moldova 
Tînără” pentru monitorizarea alegerilor locale generale din 5 iunie 2011 (nr. 313, 21 iunie 2011).  ........................

883. Hotărîre cu privire la demersul Asociaţiei Obşteşti „Moldova Tînără” privind acreditarea observatorilor naţionali 
pentru monitorizarea turului doi de scrutin şi votării repetate din 19 iunie 2011 în unele circumscripţii electorale 
(nr. 314, 21 iunie 2011).  ...................................................................................................................................   

884. Hotărîre cu privire la convocarea în prima şedinţă a unor consilii raionale şi municipale (nr. 315, 22 iunie 2011). 
885. Hotărîre pentru completarea punctului 6 al hotărîrii Comisiei Electorale Centrale nr. 311 din 21 iunie 2011 

„Cu privire la data desfăşurării votării repetate pentru alegerea primarului comunei Condrăteşti, raionul Ungheni 
(nr. 316, 23 iunie 2011). ....................................................................................................................................   

886. Hotărîre cu privire la prelungirea degrevării de atribuţiile de la locul de muncă permanent şi convocarea 
unor membri ai Consiliului electoral al circumscripţiei electorale Chişinău nr. 1 şi a personalului din aparatul acestuia 
(nr. 317, 27 iunie 2011). ....................................................................................................................................

887. Hotărîre cu privire la dizolvarea consiliilor electorale de circumscripţie şi a birourilor electorale ale secţiilor 
de votare (nr. 318, 27 iunie 2011). .....................................................................................................................  

888. Hotărîre cu privire la prelungirea degrevării de atribuţiile de la locul de muncă permanent a unor membri 
ai Consiliului electoral al circumscripţiei electorale Chişinău nr. 1 (nr. 319, 1 iulie 2011). ......................................

5
5
5

5

6

6

6

10

17

17

17

18

18
18
19
19

20

21

21

22

22

23
25

25

26

26

26



Nr. 113 (3909)12 iulie 2011

5

PARTEA I 
Legi, hotărîri ale Parlamentului Republicii Moldova, 

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova 

Parlamentul adoptă  prezenta lege organică.
Art. I. – Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 

privind administraţia publică locală (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2007, nr. 32–35, art. 116), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 56, alineatele (4) şi (5) se abrogă.
2. Articolul 58: 
la alineatele (1) şi (2), cuvintele „preşedintelui consiliului” 

se înlocuiesc cu cuvintele „primarului general”;
la alineatul (3), cuvintele „preşedintele consiliului” se 

înlocuiesc cu cuvintele 
„primarul general”;

L E G E
pentru modificarea şi completarea 
unor acte legislative

după alineatul (3) se introduce alineatul (31) cu următorul 
cuprins: 

„(31) Consiliul municipal Chişinău alege prin vot deschis, 
cu votul majorităţii consilierilor prezenţi, pentru durata unei 
şedinţe, un preşedinte care o prezidează. Preşedintele 
şedinţei este asistat de secretarul consiliului municipal.” 

Art. II. – În anexa la Legea nr. 199 din 16 iulie 2010 cu 
privire la statutul persoanelor cu funcţii de demnitate publică 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 194–196, 
art. 637), cu modificările ulterioare, poziţia „Preşedinte al 
Consiliului municipal Chişinău” se exclude.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 125. Chişinău, 7 iulie 2011.

În temeiul art.133 alin.(3) din Constituţia Republicii 
Moldova şi al art. 18 alin. (2) şi (3) din Legea Curţii de 
Conturi nr.  261-XVI din 5 decembrie 2008, 

Parlamentul adoptă prezenta hotărîre. 
Art. 1. – Se numesc în funcţia de membru al Curţii de Conturi 

pe un termen de 5 ani: 
CHIŢAN Valeriu
PASCARU Angela

H O T Ă R Î R E
privind numirea în funcţia de membru 
al Curţii de Conturi

STURZU Ion
ŞOITU Tudor
TROCIN Gheorghe.
Art. 2. – Domnul ŞOITU Tudor se desemnează în funcţia 

de vicepreşedinte al Curţii de Conturi.
Art. 3. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data 

adoptării.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 131. Chişinău, 8 iulie 2011.

În temeiul art. 11 din Legea nr. 192-XIV din 12 noiembrie 
1998 privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare, 

Parlamentul adoptă prezenta hotărîre.
Articol unic. – Se desemnează drept membri în 

Consiliul de administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare pe un termen de 5 ani:

H O T Ă R Î R E
privind desemnarea unor membri în Consiliul 
de administraţie al Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare 

CIBOTARU Mihail – preşedinte
CAPTARI Victor – vicepreşedinte
GHERMAN Artur – vicepreşedinte
DOINA Aurica – membru
FILIP Iurie – membru. 

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Marian LUPU

Nr. 132. Chişinău, 8 iulie 2011.

317

316

318

D E C R E T  
privind promulgarea Legii pentru modificarea 
şi completarea unor acte legislative                                             

315

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,  

Preşedintele Republicii Moldova   d e c r e t e a z ă: 

Articol unic. – Se promulgă Legea nr. 125 din 7 iulie 
2011 pentru modificarea şi completarea unor acte legis-
lative.        

PREŞEDINTELE INTERIMAR
AL REPUBLICII MOLDOVA  Marian  LUPU  

Nr. 196-VI. Chişinău, 11 iulie 2011.



Nr. 113 (3909) 12 iulie 2011

6

PARTEA II 
Hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Î R E
privind aprobarea Avizului la  proiectul de lege 
pentru  modificarea articolului 8 din Legea nr. 190-XVI 
din 26 iulie 2007 cu privire la prevenirea şi combaterea 
spălării banilor şi finanţării terorismului

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului  Avizul  la  

proiectul de lege pentru  modificarea articolului 8 din Legea 

nr. 190-XVI din  26 iulie 2007 cu privire la prevenirea şi 
combaterea spălării banilor şi finanţării terorismului.

PRIM-MINISTRU Vladimr  FILAT

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim

Nr. 479. Chişinău, 29 iunie 2011. 

549

H O T Ă R Î R E
privind aprobarea proiectului de lege 
pentru  modificarea şi completarea Legii metrologiei 
nr. 647-XIII din 17 noiembrie 1995

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege pentru  modificarea şi completarea  Legii  
metrologiei nr. 647-XIII din  17 noiembrie 1995.

PRIM-MINISTRU Vladimr  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei           Valeriu Lazăr 
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim

Nr. 482. Chişinău, 5 iulie  2011. 

550

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea modificărilor ce se operează
în anexa nr.13 la Strategia de dezvoltare a industriei 
pe perioada pînă în anul 2015

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă modificările ce se operează în anexa nr.13 

la Strategia de dezvoltare a industriei pe perioada pînă în 

anul 2015, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr.1149 din 
5 octombrie 2006 (se anexează).

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei           Valeriu Lazăr 
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 

Nr. 483. Chişinău, 5 iulie 2011. 

551



Nr. 113 (3909)12 iulie 2011

7

Aprobate
nr.483

din 5 iulie 2011

Strategia de dezvoltare
a

Anexa nr.13 
nr. 1149 din 5 octombrie 2006 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, nr.164-

„Anexa nr.13
la Strategia de dezvoltare a industriei

cu privire la implementarea Strategiei de dezvoltare
a

Nr.
d/o

Responsabili Termenul 
de realizare

Indicatorii de 
monitorizare

Costurile
estimative 
aferente 

,
mii lei

1 2 3 4 5 6
normativ-legal

Obiectivul: 
1. Crearea cadrului normativ stimulator pentru procesul de Ministerul Economiei, Cadrul legislativ-

normativ creat acoperire 

-
Regiona

Trimestrul  
IV 2011

- modificarea actelor legislativ-
-tehnologice; Moldovei

Trimestrul  
IV 2014

- bazei normative destinate fu
parcurilor industriale; Transfer Tehnologic

Trimestrul  I 
2011

maria D:\MONITOR 2011\113-\text\483\an_plan_modif_an_13.doc06.07.2011

2
1 2 3 4 5 6

- Trimestrul  
IV 2015

2. Elaborarea programelor de dezvoltare a ramurilor/sectoarelor 
industriale prioritare

Ministerul Economiei, 

Industriei Alimentare, 

       
,

Trimestrul 
IV 2015

Programele elaborate
acoperire 

Obiectivul: 
3.

cadrelor pentru dezvoltarea antreprenoriatului
Ministerul Educa

Ministerul Economiei,

Moldovei

Trimestrul 
III 2013 cheltuieli 

financiare

4. Conectarea
facilitarea 

Moldovei

Trimestrul 
IV 2015 conectate la circuitul 

intern ;
n

întreprinderilor 
participante la

instruire

Nu poate fi 
estimat

5.
curr Ministerul Muncii, P

Trimestrul II
2012

modernizat;
curriculum adaptat

acoperire 

6.
industriale a medicamentelor, la cererea întreprinderilor 
farmaceutice 

Trimestrul 
IV 2015

;
n

întreprinderilor 
solicitante

Nu poate fi 
estimat

7. re a 
afacerilor pentru 

Ministerul Economiei, 

a dezvoltare 
r

Trimestrul 
IV 2012 incubatoarelor/centre

lor de afaceri create;
n

întreprinderilor 
instruite

17869,0 –
bugetul de stat 

(Fondul 

dezvoltare 



Nr. 113 (3909) 12 iulie 2011

8

maria D:\MONITOR 2011\113-\text\483\an_plan_modif_an_13.doc06.07.2011

3
1 2 3 4 5 6

2. Optimizarea reformei structurale de gestionare a întreprinderilor din sectorul industrial
8. Implementa

întreprinderile de stat
Ministerul Economiei,  Trimestrul 

IV 2015 întreprinderilor 
care au 

implementat 
principiile 

corporative

acoperire 
financiar

9.

din aceste sectoare

Ministerul Economiei, Trimestrul 
IV 2015 întreprinderilor de 

participare a statului 
privatizate

1500,0 –
bugetul de stat 

(Fondul de 
privatizare)

10.
cu capital majoritar de stat, a 

Ministerul Economiei, Trimestrul 
IV 2012 programelor 

elaborate 
acoperire 

11. Restructurarea întreprinderilor cu capital de stat neprofitabile, dar 
prin intermediul 

parteneriatului public-privat 

Ministerul Economiei, Trimestrul 
III 2013

Nu
întreprinderilor 

restructurate

Nu poate fi 
estimat

12. Realizarea procesului de deetatizare a întreprinderilor din sectorul 
industrial

Ministerul Economiei, Trimestrul 
IV 2015 întreprinderilor 

industriale supuse 
procesului de 

deetatizare 

acoperire 

3.
Obiectivul: 
13. Crearea i de parcuri industriale, în special în zonele 

adiacente frontierei, pentru încurajarea int
Ministerul Economiei, 

publice locale

Trimestrul IV 
2015 industriale create

3626,0 – buge-
tul de stat 

(F -
nal de dezvol-

14.
industriale în regiuni în colaborare cu e publice locale 

Ministerul Economiei, 

publice locale 

Trimestrul II
2012 fezabilitate 

elaborate; n
parcurilor industriale 

create 

1-2 % din 
valoarea 

planificate

maria D:\MONITOR 2011\113-\text\483\an_plan_modif_an_13.doc06.07.2011

4
1 2 3 4 5 6

15. A
industr

Ministerul Economiei, 
Ministerul 

publice locale 

Trimestrul 
IV 2015 atrase acoperire 

16. Monitorizarea acti Ministerul Economiei Trimestrul 
IV 2015 de monitorizare 

elaborate
acoperire 

Obiectivul: 
17. Elaborarea proiectului de lege p

Legii nr.138-XVI din 21 iunie 2007 cu privire la parcurile 
- e de inovare

Ministerul Economiei, Trimestrul 
IV 2012

Proiectul legii 
elaborat

Guvern
acoperire 

18. Elaborarea proiectului Codului e
Ministerul Economiei, 

Moldovei

Trimestrul 
IV 2011

Proiectul Codului
aprobat de Guvern

N
acoperire 

19.
industrial al Republicii Moldova

Ministerul Economiei, 

Moldovei, Institutul de 

Trimestrul II 
2012

Conceptul elaborat
acoperire 

20.

a fondurilor de risc

Ministerul Economie, 

Academia
Moldovei

Trimestrul 
III 2013 acoperire 

21.
pentru

sistemului de 
Moldovei

Trimestrul 
III 2015

Sistemul de cercetare 
acoperire 

22. -incubatoare de inovare în cadrul 
parcurilor industriale,

Ministerul Economiei, 

Dezvoltarea Întreprinderilor 

Trimestrul 
IV 2015 incubatoarelor de 

inovare create în 
cadrul parcurilor 

industriale

Nu poate fi 
estimat

23. Crearea clusterilor, inclusiv 
, în scopul derul

cercet aplicative executate la comanda mediului de afaceri
Ministerul Economiei, 

Trimestrul 
III 2012

create;

Nu poate fi 
estimat



Nr. 113 (3909)12 iulie 2011

9

maria D:\MONITOR 2011\113-\text\483\an_plan_modif_an_13.doc06.07.2011

5
1 2 3 4 5 6

Tehnolgic
n
aplicative derulate

24. -tehnologice ca un mecanism de 
Moldovei, Ministerul 

Economiei 

Trimestrul 
III 2014 -

tehnologice create

Nu poate fi 
estimat

25. Implementarea programelor în cadrul Conceptului de eficientizare a 
de 

Ministerul Economiei, 
Ministerul Mediului, 

e a
Moldovei, Camera de 

Proiectul UNIDO

Trimestrul 
IV 2013 programelor 

implementate 
acoperire 

26.
facilitarea procesului de retehnologizare a întreprinderilor din 

la majorarea val
autohtone fabricate  

Ministerul Economiei, Trimestrul 
IV 2015

Propunerile
mecanismele

elaborate
acoperire 

Obiectivul: Impulsionarea procesului de implementare a sistemelor de ma
27. directivele europene privind 

declararea
Ministerul Economiei, 

Industriei Alimentare, 

Standardiza

Trimestrul 
IV 2015 armonizate acoperire 

28. Accelerarea procesului de implementare a sistemelor de 

ISO 9000, prin atragerea mijloa

Ministerul Economiei, 

Industriei Alimentare, 

Trimestrul II
2012 întreprinderilor care

au implementat 
sisteme de 

management al 

18000,0 –
surse 

neacoperite

29. Ministerul Economiei, 

Industriei Alimentare, 
Inst

Trimestrul 
IV 2015

tehnice armonizate

200,0 – surse 
neacoperite

30. D Ministerul Economiei, 

Centrul de acreditare din 

Trimestrul 
III 2014

Sistemul

dezvoltat

Nu 
acoperire 

maria D:\MONITOR 2011\113-\text\483\an_plan_modif_an_13.doc06.07.2011

6
1 2 3 4 5 6

31. Implemen pentru
realizarea de a accidentelor 
industriale

Ministerul Economiei Trimestrul 
IV 2012

Programul 
implementat acoperire 

32. Implementarea la întreprinderile autohtone a sistemelor de 

18001:2007)

Ministerul Economiei, Trimestrul 
IV 2015 întreprinderilor care 

au implementat 
sistemele de 
management

respective

acoperire 

33. Implementarea la întreprinderile autohtone a sistemelor de 
management de mediu (ISO 14001:2004)

Ministerul Economiei, 

Industriei Alimentare

Trimestrul 
IV 2015 întreprinderilor care 

au implementat 
sistemele de 
management

respective

acoperire 

34. Întreprinderea eliminare de 
, de neadmitere a

articolelor de completare, materiei prime

Ministerul Economiei, 

Serviciul Vamal

Trimestrul 
IV 2014

Actele de 
reglementare 

elaborate;
controalelor

efectuate

Nu 
acoperire 

Obiectivul: dezvoltarea iat
35. Implementarea

industriale

Ministerul Tehnologiei
ei -

or, Cancelaria de Stat

Trimestrul 
IV 2015

de 
întreprinderi dotate acoperire 

36. tehnologiilor 
i al c

Ministerul Tehnologiei 

lor, Cancelaria 
de Stat, 

companiilor private în 
domeniul TIC, Academia de 

Trimestrul 
IV 2012 creat

10000,0 –
surse 

neacoperite

37. Crearea parcului tehnologic în domeniul tehnologiilor 
al c

Ministerul Tehnologiei 

, Cancelaria 
de Stat, 

companiilor private în 
domeniul TIC, Academia de 

Trimestrul 
IV 2013

Parcul tehnologic 
creat

50000,0 –
surse 

neacoperite



Nr. 113 (3909) 12 iulie 2011

10

H O T Ă R Î R E
cu privire la Planul naţional de acţiuni pentru
implementarea reformei structurale în educaţie

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă Planul naţional de acţiuni pentru imple-

mentarea reformei structurale în educaţie, conform anexei 
nr. 1.

2. Se instituie Comitetul naţional de coordonare a 
implementării reformei structurale în educaţie şi se aprobă, 
conform anexei nr. 2, componenţa nominală a acestuia.

3. Ministerul Educaţiei, în comun cu autorităţile adminis-
traţiei publice locale, va întreprinde măsuri adecvate în 

vederea realizării Planului naţional de acţiuni pentru imple-
mentarea reformei structurale în educaţie şi va prezenta 
Guvernului informaţia privind realizarea acestuia.

4. Se recomandă autorităţilor administraţiei publice 
locale să instituie grupuri de coordonare a reformei 
structurale în educaţie în unitatea administrativ-teritorială 
administrată în vederea realizării prezentei hotărîri.

5. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune 
în sarcina Ministerului Educaţiei.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul educaţiei Mihail Sleahtiţchi
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa

Nr. 484. Chişinău, 5 iulie 2011.

552

maria D:\MONITOR 2011\113-\text\483\an_plan_modif_an_13.doc06.07.2011

7
1 2 3 4 5 6

38. Ministerul Tehnologiilor 

, Cancelaria 
de Stat

Trimestrul 
IV 2015 întreprinderilor care 

au implementat 
sistemele 

Nu poate fi 
estimat

4.

Obiectivul: Promovarea exporturilor
39. Participarea

iarmaroacele i
Ministerul Economiei, 

Exportului din Moldova 

Trimestrul IV 
2015 companiilor 

autohtone 
participante

Nu 
acoperire 

40. Organizarea în Republica Moldova a unor reuniuni/forumuri ale
oamenilor de afaceri,
sectorul industrial, pentru încheierea contractelor reciproc 
avantajoase 

Ministerul Economiei, 
O

Exportului din Moldova

Trimestrul 
IV 2015 organizate; 

n
participante; n

contractelor 
încheiate

20,0 per 
reuniune/forum 

– bugetul de 
stat (Fondul de 
promovare a 
exportului)

41. Serviciul Vamal Trimestrul 
IV 2012

Mecanismul

implementat

Nu poate fi 
estimat

42. Cooperarea Ministerul 

a dezvoltare 
r

Trimestrul 
IV 2015 economici care 

regional

acoperire 

Obiectivul: Facilitarea accesului întreprinderilor industriale pe pie ele externe
43. Oferirea întreprinderile autohtone în sporirea 

problemelor ce pot afecta activitatea de export 
Exportului din Moldova

Trimestrul 
IV 2013 problemelor acoperire 

44. identificarea ilor 
Exportului din Moldova

Trimestrul 
IV 2015

acordate
acoperire 

45. Elabora distribuirea Ministerul Economiei, 

Exportului din Moldova

Trimestrul 
IV 2015 materialelor

le 

150,0 –
bugetul de stat 
(Fondul pentru 

maria D:\MONITOR 2011\113-\text\483\an_plan_modif_an_13.doc06.07.2011

8
1 2 3 4 5 6

distribuite
promovarea 
exporturilor)

46. Completarea bazei de date existente cu pr
caracter 

Ministerul Economiei, 
Promovare a 

Exportului din Moldova

Trimestrul 
IV 2014

Baza de date Nu 
acoperire 

47. externe
tehnologice a întreprinderilor procesatoare

Ministerul Agriculturi
Industriei Alimentare, 
Ministerul Economiei, 

Exportului din Moldova

Trimestrul 
IV 2015 atrase; 

n
întreprinderilor 
dotate tehnic

Nu poate fi 
estimat

48.
împotriva 

importului masiv de produse industriale, în conformitate cu 

Ministerul Economiei, 

Industriei Alimentare

Trimestrul 
IV 2015 demersurilor 

examinate;
n

elaborate

acoperire 

TOTAL 101365,0 mii lei,
dintre care:

1500,0 mii lei – Fondul de privatizare;
170,0 mii lei – Fondul pentru promovarea exportului;
21495,0 mii lei – F

                                              78200,0 mii lei – surse neacoperite”.



Nr. 113 (3909)12 iulie 2011

11

Planul 
de ac iuni pentru implementarea reformei structurale în educa ie 

Obiective 

per-elev

Obiectivul 1. Asigurarea accesu

Denumirea ac iunii le vizate Responsabilii Termenele
de 

realizare

Costurile pentru 
implementarea 

reformei

Indicatorii de progres/
economii, mii lei

1 2 3 4 5 6 7

1 2 3 4 5 6 7



Nr. 113 (3909) 12 iulie 2011

12

1
2

3
4

5
6

7



Nr. 113 (3909)12 iulie 2011

13

1
2

3
4

5
6

7



Nr. 113 (3909) 12 iulie 2011

14

1
2

3
4

5
6

7

ii 
în

 r
el

a
ie

i

1
2

3
4

5
6

7



Nr. 113 (3909)12 iulie 2011

15

1
2

3
4

5
6

7

iil
or

 fi
na

nc
ia

re
 (p

ri
n 

ap
lic

ar
ea

 fo
rm

ul
ei

 d
e 

fin
an

ar
e 

pe
r-

el
ev

la
 n

iv
el

 n
a

io
na

l) 

1
2

3
4

5
6

7

pe
r -

 
el

ev

pe
r-

el
ev

pe
r-

el
ev



Nr. 113 (3909) 12 iulie 2011

16

1 2 3 4 5 6 7

1 2 3 4 5 6 7

             Anexa nr. 2 
la Hotărîrea Guvernului nr.484
din  5 iulie 2011

COMPONENţA NOMINALĂ 
a Comitetului naţional de coordonare a implementării

reformei structurale în educaţie

ŞLEAHTIŢCHI Mihail  - ministru al educaţiei, preşedinte 
al Comitetului naţional 

POTÎNG Tatiana  - viceministru al educaţiei, vicepre-
şedinte al Comitetului naţional 

CĂRĂUŞ Maria  - viceministru al finanţelor
CIOBANU Sergiu  - viceministru al economiei
SAINCIUC Sergiu  - viceministru al muncii, protecţiei 

sociale şi familiei
ŢURCANU Gheorghe  - viceministru al sănătăţii
GUŢUŢUI  Veaceslav    - viceministru al dezvoltării regionale 

şi construcţiilor

CIUBUC Valeriu - viceministru al transporturilor şi 
infrastructurii drumurilor

IACOB Mihaela  - viceministru al tehnologiei, infor-
maţiei şi comunicaţiilor

CRUDU Valentin  - şef Direcţie învăţămînt preşcolar, 
primar şi secundar general, Minis-
terul Educaţiei

PASECINIC Ion  - consultant principal, Cancelaria de 
Stat

GREMALSCHI Anatol - director de programe, Institutul de 
Politici Publice



Nr. 113 (3909)12 iulie 2011

17

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea proiectului de lege privind 
ratificarea Acordului de finanţare între Republica 
Moldova şi Asociaţia Internaţională de Dezvoltare 
pentru realizarea proiectului „e-Transformare 
a Guvernării”, semnat la Chişinău la 1 iulie 2011

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege privind ratificarea Acordului de finanţare 

între Republica Moldova şi Asociaţia Internaţională de 
Dezvoltare pentru realizarea proiectului “e-Transformare a 
Guvernării”, semnat la Chişinău la 1 iulie 2011.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 
Ministrul tehnologiei informaţiei
şi comunicaţiilor Pavel Filip 
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 487. Chişinău, 6 iulie 2011.

553

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea proiectului de lege privind 
ratificarea  Acordului de finanţare între Republica 
Moldova şi Asociaţia  Internaţională de Dezvoltare 
pentru realizarea proiectului  “Consolidarea eficacităţii 
reţelei de asistenţă socială”, semnat la Chişinău 
la 1 iulie 2011

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege privind ratificarea Acordului de finanţare 
între Republica Moldova şi Asociaţia Internaţională de 

Dezvoltare pentru realizarea proiectului “Consolidarea 
eficacităţii reţelei de asistenţă socială”, semnat la Chişinău 
la 1 iulie 2011.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 
Ministrul muncii, protecţiei  
sociale  şi familiei Valentina Buliga
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 488. Chişinău, 6 iulie 2011.

554

H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea proiectului de lege privind unele 
măsuri suplimentare de asigurare a stabilităţii 
financiare

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege privind unele măsuri suplimentare de 
asigurare a stabilităţii financiare.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei           Valeriu Lazăr
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 490. Chişinău, 7 iulie 2011.

555



Nr. 113 (3909) 12 iulie 2011

18

H O T Ă R Î R E
privind aprobarea proiectului de lege pentru 
modificarea şi completarea unor acte legislative

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
Se aprobă şi se prezintă Parlamentului spre examinare 

proiectul de lege pentru modificarea şi completarea unor 
acte legislative.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei           Valeriu Lazăr
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 
Ministrul justiţiei  Oleg Efrim 

Nr. 491. Chişinău, 7 iulie 2011.

556

H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea anexei nr. 2 la Hotărîrea 
Guvernului nr. 793 din 2 decembrie 2009

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
Anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 793 din  

2 decembrie 2009 „Cu privire la aprobarea Regulamentului 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii 
şi Industriei Alimentare, structurii şi efectivului-limită ale 
aparatului central al acestuia” (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2009, nr. 174-176, art. 875), cu modificările şi 
completările ulterioare, va avea următorul cuprins:

    „Anexa nr. 2
   la Hotărîrea Guvernului
   nr. 793 din 2 decembrie 2009

STRUCTURA
aparatului central al Ministerului Agriculturii 

şi Industriei Alimentare

Conducerea
Cabinetul ministrului (cu statut de serviciu)
Serviciul de informare şi comunicare cu mass-media
Direcţia analiză, monitorizare şi evaluare a politicilor
Direcţia juridică şi armonizarea legislaţiei
Secţia administrarea patrimoniului de stat
Direcţia resurse umane
Secţia logistică şi tehnologii informaţionale 
Serviciul audit intern

Direcţia marketing şi relaţii internaţionale
 Secţia statistică agricolă şi sisteme informaţionale 

  de marketing
Direcţia generală politici de dezvoltare sectorială
Direcţia politici de producţie şi reglementări de calitate 
a produselor vegetale

 Secţia produse de fitotehnie
 Secţia produse horticole
Direcţia politici de piaţă în sectorul vitivinicol

 Secţia viticultură
 Secţia vinificaţie
Direcţia politici de producţie şi reglementări de calitate 
a produselor animale

 Secţia resurse genetice animale
Serviciul producţie ecologică şi produse de origine

Direcţia siguranţa alimentelor de origine animală şi 
medicină veterinară

Direcţia protecţia plantelor şi siguranţa alimentelor de 
origine vegetală

Direcţia politici în educaţie, formare profesională şi 
ştiinţă

Direcţia finanţe şi buget
Direcţia îmbunătăţiri funciare şi fond funciar
Secţia dezvoltare tehnologică şi resurse regene-

rabile”.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii 
şi industriei alimentare  Vasile Bumacov

Nr. 495. Chişinău, 8 iulie 2011.

557

H O T Ă R Î R E
cu privire la alocarea mijloacelor financiare

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
1. Ministerul Finanţelor va aloca, din fondul de rezervă 

al Guvernului, Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării 
Europene  175853 lei pentru organizarea Sesiunii Grupului 
Consultativ al Politicii Atlantice, care a avut loc la Chişinău 
în perioada 15-17 iunie 2011.

2. Ministerul Afacerilor Externe şi Integrării Europene, 

în calitate de beneficiar al mijloacelor alocate, va perfecta, 
în modul stabilit, documentele necesare pentru finanţarea 
cheltuielilor în cauză.

3. Ministerul Finanţelor va finanţa cheltuielile menţi-
onate pe măsura prezentării documentelor de confirmare 
a acestora.

PRIM-MINISTRU Vladimir  FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe 
şi integrării europene                                          Iurie Leancă
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 

Nr. 496. Chişinău, 8 iulie 2011.

558



Nr. 113 (3909)12 iulie 2011

19

H O T Ă R Î R E
cu privire la completarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 400 din 8 iunie 2011

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  
Punctul 1 din Hotărîrea Guvernului nr. 400 din 8 iunie 

2011 „Cu privire la iniţierea proiectului de parteneriat 
public-privat în scopul alimentării cu apă a unor localităţi 

din regiunile de dezvoltare Nord şi Centru ale Republicii 
Moldova” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, 
nr. 96-98, art. 460) se completează în final cu cuvintele 
„ , precum şi a municipiului Bălţi”. 

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,  
ministrul economiei           Valeriu Lazăr
Ministrul mediului  Gheorghe Şalaru 

Nr. 497. Chişinău, 8 iulie 2011.

559

H O T Ă R Î R E
cu privire la alocarea mijloacelor financiare

Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se alocă, din fondul de rezervă al Guvernului, Minis-

terului Finanţelor mijloace financiare în sumă de 250 000 
lei pentru exercitarea funcţiilor puse în sarcina acestuia 
prin Hotărîrea Guvernului nr. 371  din  24 mai 2011 „Cu 
privire la crearea Societăţii pe Acţiuni „Loteria Naţională a 
Moldovei” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, 
nr.87-90, art.430).

2. Ministerul Finanţelor:
va asigura utilizarea mijloacelor financiare alocate pentru 

constituirea capitalului social al Societăţii pe Acţiuni „Loteria 
Naţională a Moldovei”;

va examina posibilitatea de restabilire a mijloacelor 
financiare respective în fondul de rezervă al Guvernului 
la o ulterioară rectificare a Legii bugetului de stat pe anul 
2011.

PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor  Veaceslav Negruţa 

Nr. 498. Chişinău, 8 iulie 2011.

560



Nr. 113 (3909) 12 iulie 2011

20

PARTEA III
Acte ale ministerelor, departamentelor şi ale Băncii Naţionale a Moldovei

Acte ale Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova şi ale Companiei 
Naţionale de Asigurări în Medicină

ÎNREGISTRAT:
Ministerul Justiţiei
Nr. de înregistrare 833
din 4 iulie 2011
____________ Оleg ЕFRIM            

O R D I N
cu privire la aprobarea modificărilor şi completărilor 
ce se operează în anexele nr.1 şi nr.2 ale Ordinului 
comun al Ministerului Sănătăţii şi Companiei Naţionale 
de Asigurări în Medicină nr.663/175-A din 27.09.2010 

În scopul ajustării criteriilor şi modalităţii de evaluare, 
selectare şi monitorizare a proiectelor investiţionale 
finanţate din fondul de dezvoltare şi modernizare a presta-
torilor publici de servicii medicale şi pentru implementarea 
propunerilor înaintate conform procesului-verbal nr. 5 din 
30.12.2010 de către Comisia mixtă de selectare, evaluare 
şi monitorizare a proiectelor investiţionale finanţate din 
fondul de dezvoltare şi modernizare a prestatorilor publici 
de servicii medicale, precum şi întru executarea Legii nr. 
1585-XIII din 27 februarie 1998 cu privire la asigurarea 
obligatorie de asistenţă medicală şi a Regulamentului cu 
privire la modul de constituire şi administrare a fondurilor 
asigurării obligatorii de asistenţă medicală, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului nr. 594 din 14 mai 2002, în temeiul 
pct.8 din Regulamentul privind organizarea şi funcţio-
narea Ministerului Sănătăţii, structurii şi efectivului-limită 
ale aparatului central al acestuia, aprobat prin Hotărîrea 
Guvernului nr. 777  din  27.11.2009 şi pct. 11 din Statutul 
Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină, aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului nr. 156 din  11.02.2002,

O R D O N Ă M:
A aproba modificările şi completările ce se operează 

în anexele nr.1 şi nr.2 ale Ordinului comun al Ministerului 
Sănătăţii şi Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină 
nr.663/175-A din 27.09.2010 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2010, nr.206-209, art.719), conform anexei.

MINISTRUL SĂNĂTĂţII  Andrei USATÎI

DIRECTORUL GENERAL AL COMPANIEI        
NAţIONALE DE ASIGURĂRI ÎN MEDICINĂ Mircea BUGA

Nr. 359/57A. Chişinău, 5 mai 2011.

                Anexă
la Ordinul comun al MS şi CNAM
Nr.  359/57A din 5 mai 2011

 MODIFICĂRILE şi COMPLETĂRILE
ce se operează în anexele nr. 1 şi nr. 2 ale Ordinului comun 

al Ministerului Sănătăţii şi Companiei Naţionale de Asigurări în Medicină
nr.663/175-A din 27.09.2010

I. Anexa nr.1 se modifică şi se completează după cum 
urmează: 

1. Punctul 11 la final se completează cu cuvintele: 
„şi scopului prioritar de utilizare a mijloacelor financiare 

stabilit pentru perioada respectivă de gestiune.”;
2. Punctul 13 subpunctul 5) şi punctul 21 subpunctul 

8) după sintagma „datorii creditoare” se completează cu 
sintagma „cu termenul de achitare expirat;”;

3. Punctul 18 subpunctul 2) la final se completează cu 
cuvintele:

„ , inclusiv scopul prioritar de utilizare a mijloacelor finan-
ciare stabilit pentru perioada respectivă de gestiune;”;

4. La punctul 25 cuvintele „punctele 14-15” se substituie 
cu cuvintele „punctele 13-14”;

5. Punctul 29 se expune în redacţie nouă:
„29. La evaluarea proiectelor investiţionale criteriile 

prioritare sînt: 
1) corespunderea investiţiei Politicii Naţionale de 

Sănătate şi Strategiei de Dezvoltare a Sistemului de 
Sănătate;

2) corespunderea invest i ţ ie i  Programului de 
guvernare;

3) corespunderea investiţiei scopului prioritar de utilizare 
a mijloacelor financiare stabilit pentru perioada respectivă 
de gestiune;

4) costurile şi beneficiile investiţiei propuse;
5) stadiul de execuţie al proiectului;
6) investiţii din partea co-finanţatorilor (fără sursele 

proprii ale IMSP);
7) teritoriul de realizare a investiţiei;
8) gradul de pregătire a IMSP pentru realizarea proiec-

tului investiţional; 
9) numărul locurilor de muncă ce se vor crea în procesul 

realizării proiectului investiţional;
10) calitatea şi coerenţa proiectului investiţional”.
II. Anexa nr. 2 se modifică după cum urmează:
la punctul 1 sintagma „Octavian GRAMA – viceministru 

al sănătăţii, 
preşedintele Comisiei mixte” se substituie cu sintagma 

„Andrei USATÎI – ministru al sănătăţii, preşedinte al Comisiei 
mixte;”;

la puntul 2 sintagma „Valeriu SAVA – şef Direcţia politici 
buget şi finanţe, Ministerul Sănătăţii, vicepreşedintele 
Comisiei mixte” se substituie cu sintagma „Lilia GANTEA 
– şef Direcţia politici buget şi finanţe, Ministerul Sănătăţii, 
vicepreşedinte al Comisiei mixte;”;

la punctul 5 sintagma „Oleg BARBĂ – prim-vicedirector 
CNMS” se substituie cu sintagma „Oleg BARBĂ – director 
CNMS;”.

878



Nr. 113 (3909)12 iulie 2011

21

Acte ale Comisiei Electorale Centrale

H O T Ă R Î R E
cu privire la responsabilităţile suplimentare 
ale Ministerului Economiei, Ministerului Afacerilor 
Interne şi a S.A. „Moldtelecom” ce ţin de asigurarea 
desfăşurării în bune condiţii a procesului 
de renumărare a voturilor exprimate pentru alegerea 
consilierilor în Consiliul municipal Chişinău la alegerile 
locale generale din 5 iunie 2011

În scopul asigurării executării Deciziei Curţii de Apel 
Chişinău din 17 iunie 2011 şi creării condiţiilor pentru buna 
desfăşurare a procesului de renumărare a buletinelor de 
vot exprimate pentru alegerea consilierilor în Consiliul 
municipal Chişinău la alegerile locale generale din 5 iunie 
2011 şi potrivit prevederilor art. 18, 22, 26 şi 60 alin. (21) 
din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, 
Comisia Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Ministerului Economiei, Ministerului Afacerilor Interne 
şi a S.A. „Moldtelecom” vor asigura, conform competen-
ţelor stabilite, desfăşurarea în bune condiţii a procesului de 
renumărare a voturilor exprimate pentru alegerea consilierilor 
în Consiliul municipal Chişinău la alegerile locale generale 
din 5 iunie 2011, după cum urmează:

Ministerul Economiei:
- alimentarea fără întrerupere cu energie electrică a 

organelor electorale implicate în procesul de renumărare.
Ministerul Afacerilor Interne:
- asistenţa şi paza organelor electorale în procesul de trans-

portare de la/către judecătoriile de sector a cutiilor (sacilor) cu 
buletinele de vot şi documentele electorale necesare pentru 
desfăşurarea procedurii de renumărare a voturilor exprimate 
pentru alegerea consilierilor în Consiliul municipal Chişinău la 
alegerile locale generale din 5 iunie 2011;

- prevenirea, contracararea şi constatarea contravenţiilor 
şi infracţiunilor în activitatea electorală;

- menţinerea ordinii publice în preajma birourilor 
electorale ale secţiilor de votare;

- supravegherea de stat asupra asigurării apărării 
împotriva incendiilor la obiectivele unde vor fi amplasate 
birourile electorale ale secţiilor de votare.

„Moldtelecom” S.A.:
- în localurile unde vor activa organele electorale de pe 

teritoriul mun. Chişinău şi a suburbiilor – funcţionarea fără 
întrerupere a reţelelor telefonice;

- la solicitare, asigurarea accesului funcţionarilor 
electorali la serviciile reţelei de internet.

2. În scopul executării prevederilor sus-menţionate, 
organelor electorale li se recomandă să conlucreze cu 
persoanele responsabile din cadrul autorităţilor publice 
centrale şi instituţiilor nominalizate, conform listei din 
Anexă.

3. Despre mersul executării prezentei hotărîri organele 
nominalizate vor informa Comisia Electorală Centrală o 
dată cu totalizarea rezultatelor alegerilor consilierilor în 
Consiliul municipal Chişinău în urma renumărării voturilor 
din 23 iunie 2011.

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

879

PREŞEDINTELE 
COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale                                 Andrei Volentir   

Nr. 310. Chişinău, 21 iunie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la data desfăşurării votării repetate 
pentru alegerea primarului comunei Condrăteşti, 
raionul Ungheni

Judecătoria raionului Ungheni, prin hotărîrea nr. 3-116 din 
20 iunie 2011, a declarat nule alegerile primarului desfăşurate 
în cadrul turului al doilea de scrutin din 19 iunie 2011 în circum-
scripţia electorală comunală Condrăteşti, raionul Ungheni, 
constatînd încălcarea art. 48 şi 49 din Codul electoral.

În conformitate cu art. 18, 26 alin. (1) lit. n), 137 şi 138 
din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, 
Comisia Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Se ia act de hotărîrea Judecătoriei raionului Ungheni 
nr. 3-116 din 20 iunie 2011.

2. Se declară nule alegerile primarului desfăşurate 
în cadrul turului al doilea de scrutin din 19 iunie 2011 în 
circumscripţia electorală comunală Condrăteşti nr. 12, la 
secţiile de votare nr. 31 şi 32.

3. Se stabileşte pentru data de 26 iunie 2011 desfăşu-

rarea votării repetate pentru alegerea primarului comunei 
Condrăteşti, raionul Ungheni. Votarea repetată se va efectua 
cu cele două candidaturi care au întrunit cel mai mare număr 
de voturi acumulate în primul tur de scrutin cu participarea 
aceluiaşi consiliu electoral şi aceloraşi birouri electorale ale 
secţiilor de votare. 

4. Pentru votarea repetată a primarului comunei Condră-
teşti se aprobă  ştampila specială cu inscripţia „Alegeri 
locale 26.06.2011” (conform anexei).

5. Primăria comunei Condrăteşti va întocmi listele 
electorale pentru efectuarea votării repetate.

6. Consiliul electoral comunal Condrăteşti nr. 12 va 
atrage la muncă pentru data de 26 iunie 2011 întreaga 
componenţă a birourilor electorale ale secţiilor de votare 
în vederea desfăşurării votării repetate.

7. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
PREŞEDINTELE 
COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale                                 Andrei Volentir   

Nr. 311. Chişinău, 21 iunie 2011.

880



Nr. 113 (3909) 12 iulie 2011

22

                      Anexă
la hotărîrea Comisiei Electorale Centrale
nr. 311 din 21 iunie 2011

Ştampila specială

1. Modelul ştampilei speciale aplicabile în ziua de  
26 iunie 2011:

Alegeri locale 
26.06.2011

Ştampila aplicabilă în ziua de 26 iunie 2011 reprezintă 
o placă dreptunghiulară cu lungimea de 25 mm şi lăţimea 
de 10 mm, avînd imprimată inscripţia „Alegeri locale 
26.06.2011”.

H O T Ă R Î R E
cu privire la prelungirea degrevării de atribuţiile 
de la locul de muncă permanent şi convocarea 
unor membri ai Consiliului electoral al  circumscripţiei 
electorale Chişinău nr.1 şi a personalului din aparatul 
acestuia

Curtea de Apel Chişinău,  prin decizia din 17 iunie 
2011, a dispus renumărarea voturilor exprimate la 5 iunie 
2011 în cadrul alegerilor consilierilor în Consiliul municipal 
Chişinău. 

În vederea executării deciziei sus-menţionate Consiliul 
electoral al circumscripţiei electorale Chişinău nr.1 prin 
hotărîrea nr. 190 din 19 iunie 2011 a stabilit renumărarea 
voturilor  pentru data de 23 iunie curent.

În temeiul art. 18, 26 alin. (1) lit. m), 32, 34 alin. (1) şi 60 
alin. (2¹) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 
1997, Comisia Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. De la data de 22 pînă la 27 iunie 2011 inclusiv, se 
prelungeşte degrevarea de la locul de muncă permanent şi/
sau convocarea membrilor Consiliului  electoral al circum-
scripţiei electorale municipale Chişinău nr.1 şi a  necesarului 
de personal din aparatul acestuia. 

2. Consiliul electoral al circumscripţiei electorale 
municipale Chişinău nr.1 va  atrage la muncă în ziua de 
23 iunie întreaga componenţă a birourilor electorale ale 
secţiilor de votare. şi, după caz, cîte un membru al consiliului 
electoral de circumscripţie.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

881

PREŞEDINTELE 
COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale                                 Andrei Volentir   

Nr. 312. Chişinău, 21 iunie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la anularea acreditării observatorilor 
desemnaţi  de către Asociaţia Obştească „Moldova 
Tînără” pentru monitorizarea alegerilor locale generale 
din 5 iunie 2011 

Consiliul electoral de circumscripţie electorală municipală 
Chişinău nr. 1 (în continuare – CECEM Chişinău nr. 1) a 
sesizat Comisia Electorală Centrală prin demersul nr. CEC 
7/1020 din 7 iunie 2011 asupra comportamentului necores-
punzător al observatorilor naţionali din partea Asociaţiei 
Obşteşti „Moldova Tînără” şi a solicitat retragerea acreditării 
lor şi neadmiterea acreditării pe viitor a reprezentanţilor 
acestei organizaţii.     

În demers se menţionează că la 6 iunie curent în biroul 34 
din incinta Primăriei municipiului Chişinău, unde se efectua 
verificarea proceselor-verbale de totalizare a rezultatelor 
votării din municipiul Chişinău şi introducerea acestora în 
Sistemul informaţional automatizat de stat „Alegeri”, obser-
vatorii din partea Asociaţiei Obşteşti „Moldova Tînără” au 
obstrucţionat activitatea organului electoral şi s-au dedat 
unor acţiuni violente, manifestînd ignoranţă faţă de cerinţele 
funcţionarilor electorali în partea ce ţine de asigurarea 
desfăşurării în bune condiţii a procesului electoral. 

Într-un anumit moment, mai mulţi observatori ai acestei 
asociaţii au încercat să intre cu forţa în biroul în care lucrau 
operatorii. La somaţia preşedintelui CECEM Chişinău nr. 
1 de a respecta ordinea şi de a nu periclita activitatea de 
procesare şi introducere a datelor, aceştia au răspuns cu 
injurii, au bruscat preşedintele şi secretarul CECEM Chişinău 
nr. 1, au dat masa la o parte şi au lăsat să se înţeleagă că 
orice neglijare a cerinţelor lor se va solda cu răfuială fizică. 

De asemenea, vicepreşedintele CECEM Chişinău nr. 1 a 
fost agresat verbal în momentul cînd recepţiona datele de 
la consiliile electorale de circumscripţie de nivelul întîi.

Semnatarul demersului relevă anume comportamentul 
sfidător şi caracterul agresiv al acţiunilor observatorilor 
din partea sus-numitei asociaţii pe durata primirii şi verifi-
cării proceselor-verbale şi a materialelor electorale. De 
asemenea, menţionează că la solicitarea de către preşe-
dintele CECEM Chişinău nr. 1 a ajutorului forţelor de ordine, 
acestea au intervenit „într-un mod destul de anemic”.

Ulterior, la 13 iunie 2011 Comisia Electorală Centrală 
a recepţionat un demers din partea Coaliţiei Civice pentru 
Alegeri Libere şi Corecte, în care aceasta a semnalat 
incidente de natură să pună în pericol integritatea procesului 
electoral şi securitatea funcţionarilor electorali, precum şi 
a observatorilor/reprezentanţilor concurenţilor electorali 
în ziua de 5 iunie în care s-au desfăşurat alegerile locale 
generale. Autorul demersului face trimitere la adrese din 
internet pe care sînt postate filmuleţe despre derularea 
votării la data de 5 iunie 2011 în localul secţiei de votare 
nr. 297 din satul Coloniţa, mun. Chişinău. Informaţii care 
prezintă aceleaşi evenimente au fost plasate şi pe pagina 
web a Primăriei satului Coloniţa - http://colonita.com/. Din 
aceste imagini pot fi identificaţi reprezentanţii asociaţiei în 
cauză care, printr-un un comportament violent şi inadecvat, 
destabilizează ordinea publică în localul secţiei de votare, 

882



Nr. 113 (3909)12 iulie 2011

23

dau indicaţii preşedintelui biroului electoral, implicîndu-se 
astfel direct în desfăşurarea alegerilor din secţia de votare 
sus-menţionată. Contactat telefonic, dl Braghiş Vasile, 
preşedintele biroului electoral al secţiei de votare nr. 297 
din satul Coloniţa, a confirmat că un astfel de incident a 
avut loc.

De remarcat că reprezentanţii asociaţiei vizate nu au 
fost cooperanţi în cadrul examinării cazurilor descrise în 
demersuri, refuzînd să identifice persoanele care au fost 
implicate în aceste evenimente, şi nu au recunoscut săvîr-
şirea a careva încălcări de către observatorii săi.

Avînd în vedere faptele semnalate, Comisia Electorală 
Centrală constată următoarele. Prin hotărîrea CEC nr. 245 
din 28 mai 2011, din partea Asociaţiei Obşteşti „Moldova 
Tînără” au fost acreditate 9 persoane în calitate de obser-
vatori naţionali pentru monitorizarea alegerilor locale 
generale din 5 iunie 2011.

 Statutul  acordat impune observatorilor să-şi îndepli-
nească obligaţiile într-o manieră corectă, să nu intervină în 
procesul alegerilor, în procedurile din ziua alegerilor sau în 
numărarea voturilor, să nu dea instrucţiuni sau să întreprindă 
acţiuni contrare deciziilor organelor electorale. 

Prin acţiunile lor sfidătoare, observatorii din partea 
Asociaţiei Obşteşti „Moldova Tînără” au încălcat atît 
Regulamentul privind statutul observatorilor şi procedura 
de acreditare a acestora, aprobat prin hotărîrea Comisiei 
Electorale Centrale nr. 332 din 24 octombrie 2006, cît şi 
pct. 3 al hotărîrii Comisiei Electorale Centrale nr. 245 din 
28 mai 2011.

Încălcarea în orice mod a drepturilor şi obligaţiilor obser-
vatorului şi a normelor electorale în vigoare atrage după 

sine anularea acreditării observatorului de către organul 
electoral care l-a acreditat.

 În conformitate cu art. 18 şi 63 din Codul electoral nr. 
1381-XIII din 21 noiembrie 1997 şi pct. 19, 23 şi 24 din 
Regulamentul privind statutul observatorilor şi procedura 
de acreditare a acestora, aprobat prin hotărîrea Comisiei 
Electorale Centrale nr. 332 din 24 octombrie 2006, Comisia 
Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Se anulează acreditarea observatorilor naţionali 
Saharneanu Dmitrii, Doga Denis, Vainberg Albert, Cerneva 
Galina, Sidorina Asea, Grigorciuc Pavel, Harciuc Ksenia, 
Ceban Evghenii, Poleanschi Mihail, desemnaţi de către 
Asociaţia Obştească „Moldova Tînără” pentru monitorizarea 
alegerilor locale generale din 5 iunie 2011.

2. Se obligă Asociaţia Obştească „Moldova Tînără” să 
returneze legitimaţiile de observator naţional eliberate de 
către Comisia Electorală Centrală, în termen de 1 zi din 
data adoptării prezentei hotărîri.

3. Se sesizează Ministerul Afacerilor Interne asupra 
faptului că, la solicitarea preşedintelui CECEM Chişinău 
nr. 1, poliţiştii nu au întreprins măsurile necesare pentru a 
restabili ordinea de drept în urma situaţiei create la data 
de 6 iunie 2011. Totodată, ministerul în cauză se sesizează 
şi cu privire la inacţiunile organelor de menţinere a ordinii 
publice în cadrul evenimentelor petrecute în data de 5 iunie 
curent în satul Coloniţa.

4. Se sesizează Ministerul Justiţiei pentru a examina, 
conform competenţei, activitatea Asociaţiei Obşteşti 
„Moldova Tînără” în cadrul alegerilor locale generale din 
5 iunie 2011.

5. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
PREŞEDINTELE 
COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale                                 Andrei Volentir   

Nr. 313. Chişinău, 21 iunie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la demersul Asociaţiei Obşteşti „Moldova 
Tînără” privind acreditarea observatorilor naţionali 
pentru monitorizarea turului doi de scrutin şi votării 
repetate din 19 iunie 2011 în unele circumscripţii 
electorale 

Asociaţia Obştească „Moldova Tînără” a înaintat Comisiei 
Electorale Centrale un demers privind acreditarea a 70 de 
persoane în calitate de observatori naţionali pentru monito-
rizarea turului doi de scrutin şi votării repetate din 19 iunie 
2011 în unele circumscripţii electorale.

În conformitate cu prevederile pct. 13 din Regulamentul 
privind statutul observatorilor şi procedura de acreditare 
a acestora, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale 
Centrale nr. 332 din 24 octombrie 2006, organul electoral 
în termen de 5 zile adoptă, ca regulă în prezenţa solici-
tantului sau a reprezentantului său, o hotărîre prin care 
acreditează sau respinge candidatura persoanei propuse 
pentru observarea alegerilor. 

Proiectul hotărîrii cu privire la demersul Asociaţiei 
Obşteşti „Moldova Tînără” pentru acreditarea observatorilor 
naţionali pentru monitorizarea turului doi de scrutin şi votării 
repetate din 19 iunie 2011 în unele circumscripţii electorale 
a fost examinat şi dezbătut în cadrul a două şedinţe ale 
Comisiei Electorale Centrale, însă nu a acumulat numărul 
necesar de voturi pentru a putea fi adoptat. 

Pe data de 19 iunie 2011 Asociaţia Obştească „Moldova 
Tînără” a depus la Curtea de Apel Chişinău o cerere de 
chemare în judecată prin care a contestat inacţiunea 
Comisiei Electorale Centrale şi a solicitat obligarea acesteia 

de a acredita 66 de persoane din cele 70 propuse spre 
a fi acreditate în calitate de observatori naţionali pentru 
monitorizarea turului doi de scrutin şi votării repetate din 
19 iunie 2011 în unele circumscripţii electorale.

Instanţa de contencios administrativ a Curţii de Apel 
Chişinău, prin hotărîrea sa din 20 iunie 2011, a obligat 
Comisia Electorală Centrală să examineze în fond cererea 
Asociaţiei Obşteşti „Moldova Tînără” privind acreditarea a 66 
de persoane din lista de 70 de persoane, anexată la cererea 
din 13 iunie 2011 cu excepţia dnei Senikovskaia Irina şi a 
dnilor Boguşevschi Pavel, Voscoboi Pavel şi Cojocar Andrei 
şi să adopte hotărîrea respectivă pe cerinţa înaintată. 

În acelaşi timp, Consiliul electoral al circumscripţiei 
electorale municipale Chişinău nr. 1 (în continuare – CECEM 
Chişinău nr. 1) a sesizat Comisia Electorală Centrală prin 
demersul nr. CEC 7/1020 din 7 iunie 2011 asupra compor-
tamentului necorespunzător al observatorilor naţionali din 
partea Asociaţiei Obşteşti „Moldova Tînără” şi a solicitat 
retragerea acreditării lor şi neadmiterea acreditării pe viitor 
a reprezentanţilor acestei organizaţii.     

 În demers se menţionează că la 6 iunie curent în 
biroul 34 din incinta Primăriei municipiului Chişinău, unde 
se efectua verificarea proceselor-verbale de totalizare 
a rezultatelor votării din municipiul Chişinău şi introdu-

883



Nr. 113 (3909) 12 iulie 2011

24

cerea acestora în Sistemul informaţional automatizat de 
stat „Alegeri”, observatorii din partea Asociaţiei Obşteşti 
„Moldova Tînără” au obstrucţionat activitatea organului 
electoral şi s-au dedat unor acţiuni violente, manifestînd 
ignoranţă faţă de cerinţele funcţionarilor electorali în partea 
ce ţine de asigurarea desfăşurării în bune condiţii a proce-
sului electoral. 

Autorul sesizării precizează că, într-un anumit moment, 
mai mulţi observatori ai Asociaţiei Obşteşti „Moldova Tînără” 
au încercat să intre cu forţa în biroul în care lucrau opera-
torii. La somaţia preşedintelui CECEM Chişinău nr. 1 de a 
respecta ordinea şi de a nu periclita activitatea de procesare 
şi introducere a datelor, aceştia au răspuns cu injurii, au 
bruscat preşedintele şi secretarul CECEM Chişinău nr. 1, 
au dat masa la o parte şi au lăsat să se înţeleagă că orice 
neglijare a cerinţelor lor se va solda cu răfuială fizică. De 
asemenea, vicepreşedintele CECEM Chişinău nr. 1 a fost 
agresat verbal în momentul cînd recepţiona datele de la 
consiliile electorale de circumscripţie de nivelul întîi.

Semnatarul demersului relevă anume comportamentul 
sfidător şi caracterul agresiv al acţiunilor desfăşurate de 
observatorii Asociaţiei Obşteşti „Moldova Tînără” pe durata 
primirii şi verificării proceselor-verbale şi a materialelor 
electorale. 

Totodată, la 13 iunie 2011, la Comisia Electorală Centrală 
a parvenit un demers din partea Coaliţiei Civice pentru 
Alegeri Libere şi Corecte prin care au fost constatate 
incidente care au pus în pericol integritatea procesului 
electoral şi securitatea funcţionarilor electorali, observa-
torilor/reprezentanţilor concurenţilor electorali în cadrul 
alegerilor locale generale din 2011. În demers sînt făcute 
trimiteri la adrese de internet pe care sînt postate filmuleţe 
despre derularea votării la data de 5 iunie 2011 în localul 
secţiei de votare nr. 297 din satul Coloniţa, mun. Chişinău. 
În aceste materiale pot fi identificaţi reprezentanţii Asoci-
aţiei Obşteşti „Moldova Tînără”, care au un comportament 
agresiv şi inadecvat, destabilizează ordinea publică în 
localul secţiei de votare, dau indicaţii preşedintelui biroului 
electoral, implicîndu-se astfel direct în desfăşurarea alege-
rilor din secţia de votare sus-menţionată.

Drept urmare a examinării demersului înaintat de către 
Asociaţia Obştească „Moldova Tînără”, precum şi a demer-
surilor parvenite din partea subiecţilor implicaţi în procesul 
de organizare şi monitorizare a procesului electoral prin 
care se sesizează Comisia Electorală Centrală asupra 
comportamentului neadecvat şi acţiunile iresponsabile 
ale observatorilor acreditaţi din partea Asociaţiei Obşteşti 
„Moldova Tînără”, vizionînd materialele video la care se face 
referire în sesizările înaintate, Comisia Electorală Centrală 
stabileşte următoarele.

Prin hotărîrea CEC nr. 245 din 28 mai 2011, din partea 
Asociaţiei Obşteşti „Moldova Tînără” au fost acreditate 
9 persoane în calitate de observatori naţionali pentru 
monitorizarea alegerilor locale generale din 5 iunie 2011. 
Potrivit pct. 2 din hotărîrea CEC nr. 245 din 28 mai 2011 a 
fost respinsă acreditarea dnilor Durîmanov Serghei, Ţîrdea 
Valeriu, Obadî Oleg, Pestuşco Vladimir, Ţariuc Alexandr în 
calitate de observatori naţionali. 

Pe data de 18 iunie 2011 Ministerul Afacerilor Interne, 
prin raportul său nr. 6/1520,  a informat Comisia Electorală 
Centrală asupra incidentului care a avut loc în incinta 
sediului CECEM Chişinău nr. 1 în ziua de 5 iunie 2011. 
Potrivit informaţiei oferite de MAI, motivul conflictului iscat 
între preşedintele CECEM Chişinău nr. 1 şi reprezentanţii 
Asociaţiei Obşteşti „Moldova Tînără” a servit faptul că cei 
din urmă au intervenit în procesul de introducere a datelor 
privind rezultatele votării invocînd faptul că acest proces 
se derulează într-un mod netransparent. 

Examinînd informaţia prezentată de către Ministerul 

Afacerilor Interne vizavi de incidentul ce a avut loc în ziua 
de 5 iunie 2011, Comisia Electorală Centrală reţine că, 
potrivit acesteia, persoanele Pavlîcev Nicolai şi Pestuşco 
Vladimir au intervenit în activitatea CECEM Chişinău nr. 1 
şi s-au identificat în calitate de reprezentanţi ai Asociaţiei 
Obşteşti „Moldova Tînără”. Astfel, Comisia Electorală 
Centrală constată că dl Pestuşco Vladimir, acreditarea 
căruia a fost respinsă prin hotărîrea CEC nr. 245 din 28 mai 
2011, s-a implicat ilegal în activitatea organului electoral. 
La fel, Comisia Electorală Centrală apreciază că nu poate 
fi identificat statutul dlui Pavlîcev Nicolai, care s-a legitimat 
abuziv în calitate de observator al Asociaţiei Obşteşti 
„Moldova Tînără”. 

În conformitate cu prevederile pct. 19 din Regulamentul 
privind statutul observatorilor şi procedura de acreditare a 
acestora, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale 
nr. 332 din 24 octombrie 2006, observatorii acreditaţi sînt 
obligaţi să-şi îndeplinească misiunea de monitorizare a 
operaţiunilor electorale într-o manieră corectă, să nu 
intervină în procesul alegerilor, în procedurile din ziua alege-
rilor sau în numărarea voturilor; să poarte ecusonul eliberat 
de organul electoral şi, la solicitarea tuturor persoanelor 
interesate, să se legitimeze; să nu dea instrucţiuni sau să 
întreprindă acţiuni contrare deciziilor organelor electorale; 
să cunoască şi să respecte legislaţia în vigoare a Republicii 
Moldova  şi prevederile prezentului Regulament.

Reieşind din faptul că obligaţia în partea ce ţine de recru-
tarea, înaintarea demersului privind acreditarea persoanelor 
în calitate de observatori, precum şi instruirea acestora în 
vederea desfăşurării unei activităţi de monitorizare în strictă 
conformitate cu prevederile Constituţiei Republicii Moldova, 
Codului electoral, Regulamentului privind statutul obser-
vatorilor şi procedura de acreditare a acestora, tratatele 
internaţionale la care Republica Moldova este parte, revine 
instituţiei care solicită acreditarea, Comisia Electorală 
Centrală conchide că Asociaţia Obştească „Moldova Tînără” 
nu a respectat rigorile legislaţiei electorale şi a înaintat spre 
acreditare persoane care au dat dovadă de un compor-
tament incompatibil statutului de observator, manifestînd 
ignoranţă şi lipsă de respect faţă de membrii organelor 
electorale şi alţi subiecţi implicaţi în procesul electoral.

În atare circumstanţe, Comisia Electorală Centrală îşi 
exprimă lipsa de încrederea în partea ce ţine de abilitatea 
Asociaţiei Obşteşti „Moldova Tînără” de a selecta şi instrui 
persoanele în vederea monitorizării procesului electoral. 
Mai mult ca atît, pentru admiterea încălcărilor sus-descrise, 
Comisia Electorală Centrală a decis anularea acreditării 
celor 9 observatori desemnaţi din partea Asociaţiei obşteşti 
„Moldova Tînără”.

Conform pct. 2.3. şi 2.6. din Linii directoare privind 
statutul recunoscut la nivel internaţional al observatorilor în 
alegeri, adoptat de  Comisia Europeană pentru Democraţie 
prin Drept în cadrul celei de-a 31-a Reuniune Plenară 
(Veneţia, 10 decembrie 2009), observatorii electorali au 
obligaţia de a nu obstrucţiona mersul procesului electoral, 
precum şi de a se implica în operaţiunile electorale. La fel, 
observatorii trebuie să fie imparţiali din punct de vedere 
politic şi să dea dovadă de o atitudine respectuoasă 
faţă de autorităţile electorale şi alte instituţii implicate 
în procesul electoral, precum şi faţă de toţi participanţii 
acestui proces.

Astfel, observatorii nu trebuie să influenţeze compor-
tamentul membrilor organelor electorale din secţiile de 
votare şi a cetăţenilor, întrucît în cazul în care acest fapt 
s-ar admite, ei ar încălca mandatul lor de observator şi nu 
ar îndeplini rolul lor în alegeri.

Contrar normelor naţionale şi celor internaţionale 
sus-enunţate, Comisia Electorală Centrală a constatat, 
drept urmare a vizionării unui material video la care s-a 



Nr. 113 (3909)12 iulie 2011

25

făcut referire în sesizările înaintate Comisiei, că una din 
persoanele care s-a legitimat în calitate de observator al 
Asociaţiei Obşteşti „Moldova Tînără” purta asupra sa un 
tricou pe care era imprimată imaginea lui Che Guevara, 
liderul mişcării comuniste internaţionale. Or, observatorii 
au obligaţia de a fi imparţiali în exercitarea obligaţiilor şi 
să nu-şi exprime părerile personale sau preferinţele vizavi 
de anumiţi concurenţi electorali, precum şi să nu poarte la 
vedere simboluri ce aparţin concurenţilor electorali, inclusiv 
obiecte sau vestimentaţie de o anumită culoare ce identifică 
concurentul electoral.

Puterea procesului naţional de observare constă în 
credibilitatea sa. Din această cauză, dezvoltarea şi menţi-
nerea unei reputaţii de independenţă şi nepărtinire a 
organizaţiei care desemnează persoanele în calitate de 
observatori este de o importanţă majoră. 

Prin urmare, în calitatea sa de organ de stat constituit 
pentru realizarea politicii electorale şi exercitarea contro-
lului asupra executării prevederilor Codului electoral şi a 
altor legi care conţin prevederi referitoare la desfăşurarea 
alegerilor, precum şi în vederea contracarării acţiunilor 
ilicite ale subiecţilor care au manifestat iresponsabilitate şi 

desconsiderare în raport cu procesul electoral organizat pe 
data de 5 iunie 2011, Comisia Electorală Centrală consideră 
necesar de a respinge demersul Asociaţiei Obşteşti 
„Moldova Tînără” privind solicitarea acreditării unor noi 
observatori naţionali, dat fiind faptul că aceasta din urmă 
a compromis buna organizare şi desfăşurare a primului tur 
de scrutin în circumscripţia electorală municipală Chişinău, 
prin desemnarea persoanelor necalificate şi incapabile să 
monitorizeze procesul electoral.

 Din considerentele expuse şi în temeiul art. 18, 26 şi 
63 din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, 
Regulamentul privind statutul observatorilor şi procedura 
de acreditare a acestora, aprobat prin hotărîrea Comisiei 
Electorale Centrale nr. 332 din 24 octombrie 2006, Comisia 
Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Se respinge demersul Asociaţiei Obşteşti „Moldova 
Tînără” privind solicitarea acreditării observatorilor naţionali 
pentru monitorizarea turului doi de scrutin şi votării repetate 
din 19 iunie 2011 în unele circumscripţii electorale. 

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

PREŞEDINTELE 
COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale                                 Andrei Volentir   

Nr. 314. Chişinău, 21 iunie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la convocarea în prima şedinţă 
a unor consilii raionale şi municipale

În conformitate cu art. 18 din Codul electoral nr. 1381-XIII 
din 21 noiembrie 1997, art. 42 din Legea nr. 436-XVI din 
28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală şi 
punctele 1 şi 2 din Regulamentul-cadru privind constituirea 
şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale, adoptat prin 

Legea nr. 457-XV din 14 noiembrie 2003, Comisia Electorală 
Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă graficul convocării în prima şedinţă a unor 
consilii raionale şi municipale, conform anexei.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

884

PREŞEDINTELE 
COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale                                 Andrei Volentir   

Nr. 315. Chişinău, 22 iunie 2011.

H O T Ă R Î R E
pentru completarea  punctului 6 al hotărîrii Comisiei 
Electorale Centrale nr. 311 din 21 iunie 2011 
“Cu privire la data desfăşurării votării repetate pentru 
alegerea primarului comunei Condrăteşti, raionul 
Ungheni”

În temeiul art. 18, 26 şi 32 alin. (4) din Codul electoral 
nr.1381–XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală 
Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Punctul 6 al hotărîrii Comisiei Electorale Centrale nr. 
311 din 21 iunie 2011 “Cu privire la data desfăşurării votării 
repetate pentru alegerea primarului comunei Condrăteşti, 

raionul Ungheni” se completează la final cu următoarea 
propoziţie „Responsabilitatea pentru evidenţa cheltuielilor 
suportate se pune în seama contabilului-şef al Consiliului 
electoral al circumscripţiei electorale raionale Ungheni  
nr. 35”. 

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

885

PREŞEDINTELE 
COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale                                 Andrei Volentir   

Nr. 316. Chişinău, 23 iunie 2011.



Nr. 113 (3909) 12 iulie 2011

26

H O T Ă R Î R E
cu privire la prelungirea degrevării de atribuţiile 
de la locul de muncă permanent şi convocarea unor 
membri ai Consiliului electoral al  circumscripţiei 
electorale Chişinău nr.1 şi a personalului din aparatul 
acestuia

Conform încheierii Curţii Supreme de Justiţie din 23 iunie 
2011 a fost suspendată executarea deciziei Curţii de Apel 
Chişinău din 17 iunie 2011, prin care s-a dispus renumă-
rarea voturilor pentru mandatele de consilier în Consiliul 
municipal Chişinău. 

În temeiul art. 18, 26 alin. (1) lit. m), 32, 34 alin. (1) şi 60 
alin. (2¹) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 
1997, Comisia Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Începînd cu 28 iunie pînă la 1 iulie 2011 inclusiv, se 
prelungeşte degrevarea de la locul de muncă permanent şi/

sau convocarea membrilor Consiliului  electoral al circum-
scripţiei electorale municipale Chişinău nr.1 şi a  necesarului 
de personal din aparatul acestuia. 

2. Consiliul electoral al circumscripţiei electorale 
municipale Chişinău nr.1 va  adopta o hotărîre prin care 
va atrage la muncă pentru o zi întreaga componenţă a 
birourilor electorale ale secţiilor de votare. şi, după caz, 
cîte un membru al consiliilor electorale de circumscripţie 
de nivelul întîi.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

886

PREŞEDINTELE 
COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale                                 Andrei Volentir   

Nr. 317. Chişinău, 27 iunie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la dizolvarea consiliilor electorale 
de circumscripţie şi a birourilor electorale 
ale secţiilor de votare

Parlamentul Republicii Moldova, prin Hotărîrea nr. 51 
din 31 martie 2011, a stabilit data de 5 iunie 2011 pentru 
desfăşurarea alegerilor locale generale. 

 În vederea organizării şi desfăşurării alegerilor locale 
generale au fost constituite 35 consilii electorale în 
circumscripţiile electorale de nivelul al doilea, 896 consilii 
electorale în circumscripţiile electorale de nivelul întîi şi 
1955 birouri electorale ale secţiilor de votare. 

În baza proceselor-verbale privind rezultatele numărării 
voturilor la alegerile locale generale din 5 iunie 2011, 
întocmite de birourile electorale ale secţiilor de votare şi 
a proceselor-verbale privind totalizarea rezultatelor votării, 
întocmite de consiliile electorale de circumscripţie, Comisia 
Electorală Centrală a totalizat şi a adus la cunoştinţa publică 
rezultatele finale. 

În conformitate cu art. 18, 26 şi 34 din Codul electoral 

nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală 
Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Consiliile electorale de circumscripţie de nivelul al 
doilea, constituite în vederea organizării şi desfăşurării 
alegerilor locale generale din  5 iunie 2011, vor dizolva 
consiliile electorale de circumscripţie de nivelul întîi, birourile 
electorale ale secţiilor de votare, cu excepţia circumscrip-
ţiilor în care instanţa de judecată nu a confirmat legalitatea 
alegerilor.

2. După dizolvarea birourilor electorale ale secţiilor de 
votare şi consiliilor electorale de circumscripţie de nivelul 
întîi, consiliile electorale de circumscripţie de nivelul al 
doilea, cu excepţia circumscripţiilor în care instanţa de 
judecată nu a confirmat legalitatea alegerilor, îşi încetează 
activitatea şi se consideră dizolvate. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

887

PREŞEDINTELE 
COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale                                 Andrei Volentir   

Nr. 318. Chişinău, 27 iunie 2011.

H O T Ă R Î R E
cu privire la prelungirea degrevării de atribuţiile 
de la locul de muncă permanent a unor membri 
ai Consiliului electoral al  circumscripţiei electorale 
Chişinău nr.1 

Prin hotărîrea Judecătoriei Centru, mun. Chişinău 
din 23 iunie 2011 a fost confirmată legalitatea alegerilor 
locale generale din 5 iunie şi turului al doilea de scrutin 
din 19 iunie 2011 în circumscripţia municipală Chişinău, de 
asemenea validat mandatul de primar general al munici-
piului Chişinău.  

În legătură cu faptul că hotărîrea sus-vizată a fost 
contestată, este necesară  prelungirea degrevării unor 
membri ai Consiliului  electoral al circumscripţiei electorale 
municipale Chişinău nr.1.

În temeiul art. 18, 26 alin. (1) lit. m), 32, 34 alin. (1) şi 60 
alin. (2¹) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 
1997, Comisia Electorală Centrală HOTĂRĂŞTE:

1. Începînd cu 2 iulie pînă la 8 iulie 2011 inclusiv, se 
prelungeşte degrevarea de la locul de muncă permanent a 
preşedintelui şi secretarului Consiliului  electoral al circum-
scripţiei electorale municipale Chişinău nr.1.  

2. Consiliul electoral al circumscripţiei electorale 
municipale Chişinău nr.1 va prelungi, după caz, degrevarea 
necesarului de personal din aparatul acestuia. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.

888

PREŞEDINTELE 
COMISIEI ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN

Secretarul
Comisiei Electorale Centrale                                 Andrei Volentir   

Nr. 319. Chişinău, 1 iulie 2011.


